
岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

目  录 
概 述 ............................................................................................................................. 1 

1、企业概述及项目由来....................................................................................... 1 

2、评价工作过程................................................................................................... 2 
[...]

及泵类等通过资产拍卖形式转让，不能利用部件拆除做废品外售，拆除设备产生

的废机油采用专用容器收集，纳入公司现有危险废物一并处置。考虑到 PM1 造

纸生产线为历史老旧造纸机，公司将其进行断生产用水用电系统，改造成为造纸

文化展览馆展品作为纪念使用。 

施工人员生活垃圾：项目施工期施工人员及工地管理人员平均约 100 人/d，

生活垃圾产生量按每人 0.5kg/d 计，则合计施工期生活垃圾产生量约为 50kg/d。 

5、生态环境 

本项目所在地不属于已公布的岳阳市生态红线范围内，也不属于东洞庭湖自

然保护区范围之内。本项目占地区域原为公司芦苇堆场，现状为荒草地，施工期

开挖平整场地在雨季将有一定的水土流失，建议本项目在设计时能因地制宜，避

免雨季施工，裸露地面及时进行硬化或者覆盖。在施工完成后及时进行绿化，将

形成以工业企业为主的生态景观。 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

130 

3.3.2 营运期污染源分析 

1、废水 

技改项目分为制浆生产线和造纸生产线两套生产系统，营运期产生的废水污

染源主要为制浆废水、造纸废水、厂区职工生活废水和初期雨水。 

①制浆废水： 

化机浆（APMP）生产废水主要来自木片洗涤和制浆过程中溶出的有机物和

细小纤维，主要产生于木片洗涤、挤压机压榨脱水等工序，经浆水平衡衡算，产

生量约为 15.3 吨/吨浆。废水中的污染物主要为细小纤维为主的 SS，以低分子量

的木素降解产物、碳水化合物降解产物和水溶性抽出物等为主的溶解物，水质特

征主要为高浓度有机废水。 

关于 AOX 和二噁英因子：AOX 的产生量与漂白剂的活性氯量有关，技改工

程建设的化机浆生产线采用碱性过氧化氢化机法制浆，木浆采用双氧水漂白工

艺，无元素氯漂白工艺，按照《污染源源强核算技术指南-制浆造纸》（HJ887-2018）

中关于废水污染源核算技术要求，本次评价不核算技改工程废水中此项因子。 

②造纸废水： 

造纸机上排出的废水中含有大量纤维，主要为造纸白水，造纸系统区域建设

白水储水设施将收集的造纸白水大部分回用于碎浆和损纸工段再利用，部分回用

于本项目化机浆制浆车间进行再回收利用。经浆水平衡衡算，通过白水回收利用

系统后产生约 5.391 吨/吨纸不能再利用造纸白水形成造纸废水。根据公司生产技

术部类比现有工程废水产生情况研究，这部分造纸白水相比化机浆废水浓度较

低，可将部分造纸废水（约 3.885t/t 纸）与化机浆制浆废水（15.3t/t 浆）混合，

形成综合废水（708.3m
3
/h，COD 初始浓度 5000mg/L）降低进入厌氧污水处理塔

的污染负荷，最终少量造纸废水（约 1.506t/t 纸）排入厂区现有造纸好氧污水处

理系统。 

③其他废水（生活废水和初期雨水）： 

初期雨水是在降雨形成地面径流后 15min 的污染较大的雨水量。初期雨水与

气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污染

因子为厂区的跑、冒、滴、漏在厂区集雨范围的颗粒物等一些物质。考虑暴雨强

度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3h（180min）内，进



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

131 

而估计初期（前 15min）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计算： 

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×径流系数×集雨面积×15/180。 

其中：V--径流雨水量； 

Ψ--径流系数，取 0.8； 

H--降雨强度，岳阳市年平均降雨量约 1295mm；特大暴雨每小时雨量

≥100mm；暴雨≥50mm；大雨≥25mm；中雨 12-25mm；小雨﹤12mm； 

F--区域面积。根据项目实际情况，按厂区区面积 270000m
2 为初期雨水汇水

面积计算。 

项目所在区域暴雨降雨量为 30mm/h，则每次需收集的初期雨水量约 540m
3
/

次；项目建成后公司整体新增员工为 300 人，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2014）中带食堂办公人员用水量按 80L/人²d、排水系数 0.8 计算，

项目新增生活污水为 19t/d。 

新厂区在备料车间、造纸车间进行冲洗时产生地面冲洗废水，按生产车间面

积进行估算，冲洗用水量折合为 400m
3
/d，产生冲洗废水量约为 335m

3
/d。 

根据以上分析，按技改项目制浆生产线和造纸生产最大满负荷计算，结合《污

染源源强核算技术指南-制浆造纸》（HJ887-2018）中关于新（改、扩）建工程污

染源核算技术要求和技改项目浆水平衡分析内容，技改工程理论计算废水污染源

源强情况见下表 3.3-3： 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

132 

表 3.3-3  技改工程废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 

进入厂区污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 
排放时间

/h 
废水产生量

（m
3
/h） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（kg/h） 
工艺 

综合处理

效率（%） 
核算方法*

 
废水排放

量（m
3
/h） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（kg/h） 

新建厂区

的厌氧污

水处理系

统 

CODCr 

新化机浆

（375）+白

水（333.3） 

5000 3541.5 

格栅→斜网→

初沉池→冷却

塔→预酸化池

→厌氧反应器 

70 

物料平衡

法+类比法 
708.3 

1615 1143.905 

排入现有

制浆中段

好氧污水

站 

BOD5 1500 1062.45 80 480 339.984 

SS 2200 1558.26 75 550 389.565 

氨氮 15 10.624 10 13.5 9.562 

总氮 20 14.166 15 17 12.041 

总磷 1.5 1.062 5 1.42 1.005 

现有工程

制浆中段

好氧污水

处理系统 

CODCr 
厌氧处理来

水（708.3）

+新厂区初

期雨水/冲

洗（36.46） 

1564 1164.805 

格栅→斜网→

初沉池→曝气

池→二沉池 

90 

物料平衡

法 
744.76 

157.5 117.299 

排入污水

深度站 

BOD5 480 357.485 95.8 20 14.895 

SS 550 409.618 94.5 30 22.343 

氨氮 10 7.447 20 8 5.958 

总氮 18 13.405 33 12 8.937 

总磷 1.0 0.744 20 0.8 0.595 

现有工程

造纸好氧

污水处理

系统 

CODCr 

新造纸车间

+新厂区生

活污水

（129.96） 

1200 155.952 

斜网→初沉池

→活性污泥池

→二沉池 

92.5 

物料平衡

法 
129.96 

90 11.696 

排入污水

深度站 

BOD5 400 51.984 96.25 15 1.949 

SS 600 77.976 95 30 3.899 

氨氮 10 1.299 20 8 1.039 

总氮 18 2.339 33 12 1.559 

总磷 1.0 0.13 20 0.8 0.104 

污水深度

处理系统 

CODCr 制浆好氧污

水处理来水

147.47 128.996 调酸+芬顿+脱

气+沉淀+砂滤 

60 物料平衡

法 
874.72 

60 52.483 
8160 

BOD5 19.26 16.845 48 10 8.747 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

133 

SS （744.76）+

造纸好氧污

水处理

（129.96） 

30 26.242 66. 7 10 8.747 

氨氮 8 6.997 37.5 5 4.373 

总氮 12 10.496 16.7 10 8.747 

总磷 0.8 0.699 37.5 0.5 0.437 

*说明：现有工程排水浓度实测中未计入污水深度处理系统处理效果，本次技改工程建成后污水深度处理系统（同时制浆中段好氧污水处理系统气浮处理

设施转为备用设施，停用）已投入运行，因此将技改工程废水外排的五日生化需要量和悬浮物指标外排浓度按污水深度处理系统设计出水指标计 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

134 

2、废气 

技改项目供热系统所需蒸汽来源于现有工程热电车间富余供汽能力、淘汰现

有废纸脱墨浆和低效造纸生产线腾出的供汽能力，由于本次项目新增用汽量较

大，不足部分蒸汽用量考虑外部临近华能电厂补充供汽方式进行供热。本次技改

工程不在厂区内新增供热锅炉系统，技改工程新增的废气污染源主要为制浆生产

线配套备料车间木片处理产生的含尘废气，含尘废气经车间内集尘系统收集后通

过配套除尘设施（旋风分离器）处理后无组织外排；厌氧处理塔产生的沼气、污

水处理过程产生的无组织恶臭气体。 

沼气通过收集管道送往公司现有热电车间锅炉用作燃料使用，不计入本项目

废气污染源强核算范围内。厌氧污水处理站运行时产生污泥，根据现有厌氧污水

处理站产排污泥情况来看，厌氧污水处理塔定期排泥至污泥储存罐内，再定期外

运用作厌氧污水处理种泥外售，厌氧污水处理塔和污泥暂存罐均密闭设施，一般

情况下无污泥暂存和处理过程无组织臭气外排，污泥产生恶臭气体溢散源强类比

现有工程厌氧污水处理站。 

结合《污染源源强核算技术指南-制浆造纸》（HJ887-2018）中关于新（改、

扩）建工程污染源核算技术要求和建设单位生产技术部统计资料，技改工程废气

污染源源强情况见下表 3.3-4： 

 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

135 

表 3.3-4  技改工程废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间/h 
核算方

法 

废气量

（m
3
/h） 

产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（kg/h） 
工艺 

效率

（%） 

核算方

法*
 

废气量

（m
3
/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量

（kg/h） 

新建的

厌氧污

水处理

站 

污泥暂

存罐 

无组织

排放 

NH3 

类比法 

- ＜1.0 0.023 

污泥暂存

罐密闭 
- 类比法 

- ＜1.0 0.023 

8160 

H2S - ＜0.05 0.0011 - ＜0.05 0.0011 

制浆备

料车间 
备料 

无组织

排放 
TSP 类比法 - - 0.367 

配套分离

除尘+集尘

系统 

95 类比法  0.78~0.99 0.018 8160 

*说明： 无组织颗粒物和臭气排放浓度参考类比公司现有工 2019 年三、四季度监测报告程制浆车间无组织排放监测结果 

 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

136 

3、固体废物 

技改项目产生的固体废物主要为制浆备料车间产生的木屑渣等，制浆车间产

生的浆渣，造纸车间废聚酯网、毛布毯等造纸过程产生的设备损耗件，还有新厂

区内机修车间在设备日常维护和简单维修产生的废机油和废弃机油桶，职工生活

垃圾等。 

结合《污染源源强核算技术指南-制浆造纸》（HJ887-2018）中固体废物部分

关于新（改、扩）建工程污染源核算技术要求，技改工程在运行过程中各类固体

废物污染源强核算产生和处置情况见表 3.3-5。 

上述固体废物均为公司现有工程已有固废种类，可纳入公司现有固体废物处

理体系中一并处理。 

 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

137 

表 3.3-5  技改工程固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 装置 
固体废物名

称 
固废属性 

产生情况 处置措施 

最终去向 
核算方法 产生量（t/a） 工艺 

处置/利用量

（t/a） 

备料车间 备料 木屑渣 
一般工业固体废

物第Ⅰ类 
物料衡算法 29999 综合利用 29999 

可送化木车间再制浆

利用或送热电锅炉掺

烧等 

制浆生产

线 
制浆车间 浆渣 

一般工业固体废

物第Ⅰ类 
物料衡算法 3140 综合利用 3140 

回制浆系统再利用、送

热电锅炉掺烧或外售 

造纸生产

线 
造纸车间 

聚酯网 
一般工业固体废

物第Ⅰ类 
类比法 20 综合利用 20 外售 

纸浆渣 
一般工业固体废

物第Ⅰ类 
物料衡算法 56791 综合利用 56791 外售、制浆再利用等 

污水处理

站 

污泥暂存

罐 
厌氧污泥 

一般工业固体废

物第Ⅰ类 
 6500 定期外售 6500 

作为废水生化处理的

种泥外售 

辅助工程 

机修 废机油 
危险废物 

HW08 废矿物油 
类比法 40 

暂存至危险废物暂存

间，定期委托有资质单

位处置 

40 
送远大（湖南）再生燃

油股份有限公司处置 

化验中心 
实验室废液

和包装物 

危险废物 

HW49 其他废物 
类比法 1.95 

暂存至实验室危险废

物暂存间，定期委托有

资质单位处置 

1.95 
委托长沙翰洋环保科

技有限公司填埋处置 

办公区 生活垃圾 生活垃圾 物料衡算法 51 统一由环卫部门清运 51 
清运至城市生活垃圾

处置场 

化工品仓

库 

化工品 

废包装桶 

危险废物 

HW49 其他废物 
[...]
岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

248 

域的无组织恶臭现场监测结果，能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级新扩改厂界标准要求。 

②备料车间废气防治措施 

技改项目建设一条年产 20 万吨化学机械制浆法生产线，营运期生产过程大

气污染源主要来源于备料车间木片筛产生的含尘废气。参考《造纸行业木材制浆

工艺污染防治可行技术指南》（生态环境部公告 2010 年第 26 号）中大气污染物

产生内容，木材化学机械法制浆大气污染源在备料过程中排放少量的粉尘，属于

无组织排放，量小且难以计量。 

备料车间在木片原料装卸堆存和备料车间对木片加工生产过程中采取相应

措施后，可减少粉尘的产生量，具体措施如下： 

①在设计中着重考虑充分利用台段高差，以减小卸料落差，减少二次扬尘；  

②确保备料生产车间按密闭化建设，设置挡风墙体及顶棚遮风的专用库，防

止外界大风直接经物料堆体表面吹起扬尘，在干燥天气保持每天 2 次的洒水喷淋

原料库，抑制粉尘产生； 

③厂区周围种植一些高大乔木以进一步减小粉尘排放对周围大气环境的影

响。 

备料车间木片筛选过程设备配套旋风分离除尘设施，除尘后含尘废气属于无

组织排放，本次评价根据木材进料至木材进入制浆车间量估算，经除尘处理后的

废气约有 0.018kg/h 颗粒物无组织外排，类比现有工程制浆车间区域的无组织颗

粒物现场监测结果，无组织外排颗粒物能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中颗粒物无组织排放监控浓度限值要求。 

7.2.2 废水污染防治措施及可行性分析 

1、现有工程主要废水防治措施 

公司现有工程废水排放包括制浆蒸煮黑液、制浆中段污水、造纸废水、碱回

收系统排水、热电站排水和生活废水。企业设有废水总排口（DW001）、热电站

排污（清净下水 DW006）和雨水总排口（后期洁净雨水）等排水口，排放口均

设置在长江城陵矶江段。主要废水源和处理措施见表 7.2-2 所示。 

 

 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

249 

表 7.2-2  现有工程废水源及防治措施情况表 

废水名

称 
来源 

主要污染

物 
处理工艺 排放去向 

制 浆 蒸

煮黑液 

化学木浆

车间蒸煮

工段 

pH 及高

浓度有机

物质等 

碱回收车间处理回收（五效

蒸发浓缩回收+澄清） 

燃烧烟气经静电除尘后排

放，回收碱后生成的白液

送制浆系统回用，白泥用

作造纸填料，污冷凝水进

制浆中段废水处理系统 

制 浆 废

水 

制浆工艺

的洗、选、

漂工段 

高浓有机

物、SS、

氮磷类等 

化机浆车间、新废纸脱墨车

间的污水先进入厌氧废水

处理系统（IC/UMAR 厌氧

处理系统全封闭结构来控

制臭气的外泄），再进入制

浆中段废水好氧处理系统 

进入制浆中段废水好氧处

理系统 

碱回收车间废水、热电车间

脱硫和灰场沉淀池污水进

入制浆中段废水好氧污水

处理系统（二级生化处理+

三级气浮处理） 

目前经处理后通过厂区废

水总排口（DW001）外排；

远期进入污水深度处理站 

碱 回 收

车 间 排

水 

碱回收车

间 

污冷凝水

及冷却水 

冷却水经降温处理后循环

使用，污冷凝水进入制浆中

段废水好氧处理系统处理 

见上 

造纸抄

造废水 

造纸抄造

车间 

SS、有机

物等 

经白水回收系统回用后，部

分与化机浆车间废水混合

进厌氧处理系统，不能回用

多余造纸废水进造纸好氧

处理系统处理（二级生化处

理系统） 

目前经处理后通过厂区废

水总排口（DW001）外排；

远期进入污水深度处理站 
生活废

水 

吸盥室、

厕所等 

氨氮、

COD 等 

热电车

间排水 

烟气处理

系统 
脱硫废水 

进入制浆中段废水好氧处

理系统处理 

目前经处理后通过厂区废

水总排口（DW001）外排；

远期进入污水深度处理站 
煤场、煤

灰场 
灰场冲渣 

软化水系

统、锅炉

汽机 

冷却直排

温水 
清净下水直排 

通过热电车间清净下水排

口（DW006）外排 

全 厂 污

水 

制浆中段

污水处理

站、造纸

好氧污水

处理站 

氨氮、氮

磷、悬浮

物、COD

等 

污水深度处理站（在建，采

用调酸+芬顿+脱气沉淀+砂

滤工艺） 

处理后通过废水总排口

（DW001）外排；远期预

留中水回用 

（一）公司现有污水处理系统 

目前厂区已建有综合污水处理站二套，有三条污水处理线： 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

250 

第一套为制浆高浓废水厌氧预处理及制浆车间中段废水处理线。其设计规

模、处理工艺及废水来源如下： 

高浓废水厌氧预处理工段（现有厌氧污水处理站），含有三条废水处理系统

（总处理能力为 33000m
3
/d）。其中一条设计处理能力 6000m

3
/d，采用斜网收浆、

沉淀前期处理+帕克 IC 内循环厌氧处理工艺；一条设计处理能力 12000m
3
/d，采

用斜网收浆、沉淀前期处理+UMAR 厌氧废水处理工艺；一条设计处理能力

15000m
3
/d，采用斜网收浆、沉淀前期处理+UMAR 厌氧废水处理工艺。三条厌

氧废水处理线（旋转格栅→提升泵→斜网→初沉池→冷却塔→预酸化池→厌氧反

应器→出水缓冲池→制浆中段废水处理站混合水池）并联运行，处理现有新脱墨

浆、化机浆车间产生的高浓废水，经过处理后的废水送厂区现有的制浆中段废水

处理工段处理。 

制浆车间中段废水处理工段（现有制浆好氧污水处理站），设计处理能力

60000m
3
/d，采用二级生物处理+超效浅层气浮处理工艺（集水井、泵房→斜网→

初沉池→混合水池→冷却塔→选择/曝气池→二沉/浓缩池→中间水池→气浮），负

责处理老脱墨浆生产线、化木浆和碱回收车间、制浆厌氧废水处理系统排放的排

水、热电车间排放的脱硫和灰渣池废水，目前出水水质满足《制浆造纸工业水污

染物排放标准》（GB3544-2008）中表 2 要求。 

 

图 7.2-1 现有工程制浆废水污水处理流程示意图（含厌氧+好氧处理系统） 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

251 

  

现有制浆厌氧处理系统（UMAR 厌氧） 现有制浆厌氧处理系统（IC 厌氧塔） 

  

现有制浆处理线气浮池 现有制浆处理线曝气池 

第二套为造纸车间造纸白水处理工段。其设计规模、处理工艺及废水来源如

下： 

造纸车间造纸白水处理工段（现有造纸好氧污水处理站），设计处理能力

40000m
3
/d，采用二级生物好氧处理工艺（集水井、泵房→斜网→初沉池→活性

污泥池→二沉池），负责处理全厂造纸车间排放的造纸废水和车间职工生活污水

白水，造纸白水经处理部分回用，多余外排。目前出水水质满足《制浆造纸工业

水污染物排放标准》（GB3544-2008）中表 2 要求。 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

252 

 

图 7.2-2 现有工程造纸废水污水处理工艺平面布设图 

  
现有造纸好氧处理线曝气池 现有污泥处理车间板框压滤 

（二）在建工程污水处理设施方案 

由于 2020 年 6 月公司外排综合废水需执行《制浆造纸工业水污染物排放标

准》（GB3544-2008）中表 3 特别排放限值要求，为满足公司现有废水深度处理

要求，公司在现有好氧污水处理系统旁正在建设一座设计处理规模为 100000m
3
/d

污水深度处理站，根据设计方案采用调酸+芬顿+脱气+沉淀+砂滤处理工艺，使

公司外排废水达到特别排放限值的要求。 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

253 

 

在建污水深度处理系统（芬顿+砂滤）正在通水调试阶段 

目前，环评时期该污水深度污水处理站已建成在通水调试阶段，待到该污水

处理站竣工验收完成后，将公司现有的制浆中段废水处理站出水和造纸好氧污水

处理站出水均接入污水深度处理站的均质调节池内，经深度处理后，满足《制浆

造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）中表 3 特别排放限值要求后通过

公司现有废水总排口（DW001）外排长江城陵矶段。 

公司现有工程污水处理流程走向见下图： 



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

254 

1#/2#化机浆废

水

流量44188m3/d

COD负荷
53025.6kg/d

COD浓度
1200mg/L

2#新脱墨浆浆

废水

现有造纸废水预处理
（格栅/斜网/初沉）

现有造纸废水好氧处理系

统（曝气池、二沉池）

设计容积负荷COD48000kg/d

现有厌氧废水预处理
（格栅/斜网）

现有厌氧废水预处理
（初沉/调节预酸化池）

现有厌氧废水处理
（厌氧处理塔）

设计容积负荷COD148500kg/d

现有制浆废水好氧处理系

统（曝气池、二沉池）

设计容积负荷COD120000kg/d

现有制浆废水处理系统
（气浮系统）

设计容积负荷COD15000kg/d

纸沟：造纸废水
（造纸白水/生活污

水等）

浆沟：制浆废水（化

木/碱回收/1#老脱墨浆/

初期雨水/热电车间等）

现有制浆废水预处理
（格栅/斜网/初沉）

流量11606m3/d

COD负荷96030kg/d

COD浓度8274mg/L

流量11050m3/d

COD负荷55250kg/d

COD浓度5000mg/L

流量26073m3/d

COD负荷52146kg/d

COD浓度2000mg/L

回化木车间利用

流量1300m3/d

COD负荷1560kg/d

COD浓度1200mg/L

回化机浆废水混合

流量10000m3/d

COD负荷12000kg/d

COD浓度1200mg/L

流量32656m3/d

COD负荷155116kg/d

COD浓度4750mg/L

预处理去除率5%

流量32656m3/d

COD负荷131848.6kg/d

COD浓度4037.5mg/L

预处理去除率15%

流量26073m3/d

COD负荷39109.5kg/d

COD浓度1500mg/L

预处理去除率25%

流量32656m3/d

COD负荷52739.44kg/d

COD浓度1615mg/L

处理去除率60%

流量32888m3/d

COD负荷29599.2kg/d

COD浓度900mg/L

预处理去除率25%

流量58729m3/d

COD负荷9185kg/d

COD浓度155mg/L

处理去除率90%

流量32888m3/d

COD负荷2959.9kg/d

COD浓度90mg/L

处理去除率90% 流量58729m3/d

COD负荷4592.1kg/d

COD浓度77mg/L

处理去除率50%

外排流量91617m3/d

COD负荷7552kg/d

COD浓度82mg/L

 

图 7.2-3 全厂现有工程污水处理流程及污染负荷走向示意图 

 

2、技改工程主要废水防治措施及可行性分析 

（一）技改项目污水处理设施方案 

项目新建厂区按照“雨污分流、清污分流、污污分流”的体制建设，新厂区

建设一座有效容积 600 立方米初期雨水收集池，将收集的初期雨水通过污水输送

管网排入厂区现有制浆中段废水处理系统处理达标外排。造纸车间内蒸汽系统形

成的冷凝水进白水回收系统，可回用于纸机密封水、喷淋水系统作为定期补水回



岳阳林纸股份有限公司提质升级综合技改项目（年产 70 万吨文化纸项目）环境影响报告书 

255 

用，不能利用部分通过雨水管网外排。 

本项目在新厂区西南角配套建设一座厌氧废水预处理站（其中格栅、斜筛等

前处理工序按处理规模 20000m
3
/d 设计建设、厌氧反应塔按处理规模 10000m

3
/d

设计建设，进水 COD 浓度 4000~5000mg/L），将制浆废水和部分造纸废水进行综

合配水后的废水采用厌氧预处理后废水进入公司现有工程老厂区现有制浆中段

废水好氧污水处理站（设计处理规模 60000m
3
/d，进水 COD 浓度 1500~2000mg/L）

进一步处理， 

造纸车间产生大量造纸白水，车间内对成型、压榨部白水直接回收进多盘回

收机后回收利用。其中，白水池中浓白水可用于上浆系统浆的稀释或用于打浆工

段；稀白水可通过多圆盘回收机处理后作为纸机网部、压榨部清洗水回用；白水

塔中其余可回用于项目化学机械浆制浆车间、造纸车间的损纸和商品浆板碎解工

序使用、纸机密封水系统补水回用。多圆盘回收机回收的纤维直接进配浆系统。

技改项目造纸车间采取上述白水回收技术可减少清水用量，降低废水产生量，提

高原料利用率。经白水回收后，造纸车间产生的多余白水约 5.391t/t-纸

（11100m
3
/d）形成造纸废水。 

造纸废水中将 8000m
3
/d 排入本次新厂区建设的厌氧废水处理站，与化机浆

车间 9000m
3
/d 废水进行混合配水形成需进行厌氧预处理额废水（COD 初始浓度

5000mg/L），多余的 3100m
3
/d 造纸废水和厂区办公生活废水经收集一同进入公司

老厂区现有造纸废水好氧污水处理站（设计处理规模 40000m
3
/d，进水 COD 浓

度 800~1500mg/L）进行处理，处理后的尾水混合后最终进入公司老厂区建设的

污水深度处理系统（设计处理规模 100000m
3
/d，进水 COD 浓度 300~400mg/L）

进一步处理后，满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）中表 3